
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от « 29 » мая 2009 года                             №  769 
 
Об установлении правил использования 
водных объектов в летний период для общего 
пользования, расположенных на территории 
МО «Котлас». 
 
 
         
         В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья,  
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации"; статьями 6 п.3-6, ст.27 п. 2,3; ст. 41 п.1-3 
Федерального закона от  3 июня 2006 года № 74-ФЗ (Водный Кодекс Российской федерации), ст. 34 Устава 
МО «Котлас», постановляю: 
        1. Ограничить, если иное не установлено правовыми актами Главы МО «Котлас», использование 
водных объектов общего пользования, находящихся на территории МО «Котлас», для рекреационных 
целей (отдыха, туризма, спорта, купания) использование технических средств, предназначенных для 
отдыха на водных объектах. 
        -  запретить купание на водных объектах - при наличии критериев опасности согласно приложению № 
1. 
        -  запретить использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, 
предназначенных для отдыха на водных объектах - при наличии критериев опасности согласно 
приложению № 2. 

Критерии опасности определять и контролировать их состояние Комитету гражданской защиты 
администрации МО «Котлас» совместно с ГИМС и другими заинтересованными структурами. 
        2. Комитету гражданской защиты администрации МО «Котлас» (Валявко Т.Н.): 

- согласно пунктов 5 ст. 6 п. и 3 ст. 41 Водного Кодекса, обеспечить предоставление гражданам 
указанной выше информации через средства массовой информации и посредством специальных 
информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов, либо с использованием иных 
способов предоставления такой информации. 

- представлять  в Котласский ГОВД информацию о необходимости привлечения милиции 
общественной безопасности (участковых инспекторов) для пресечения нарушений водного 
законодательства на территории МО «Котлас», применению к нарушителям мер административного 
воздействия  согласно Закону Архангельской области от 03.06.2003 №172-22-ОЗ «Об административных 
правонарушениях». 
         - обеспечить своевременное информирование заинтересованных организаций и населения о прогнозах 
опасного изменения в гидрометеорологической обстановке. 
        3. Отделу образования (Титовой О.А.) планировать проведение перед наступлением купального сезона 
проведение во всех муниципальных учебных заведениях занятий по правилам безопасного поведения на 
водных объектах.     
       4. Руководителю отдела внешних и общественных связей  (Романову И.В.): 

- через  средства  массовой  информации  довести   до   сведения населения  города  номера  
телефонов  для передачи  информации  о  чрезвычайных  ситуациях на водных объектах; 

- регулярно информировать население о вводимых ограничениях водопользования на водных 
объектах общего пользования. 
        5. Владельцам (баз, наплавных мостов, пляжей): 

- провести их  обязательную регистрацию и техническое освидетельствование в органах ГИМС; 
- при оборудовании и эксплуатации  (переправ, пляжей)  руководствоваться постановлением 

администрации Архангельской области от 28.04.2009 года № 119-па/17 «Правила обеспечения 
безопасности жизни людей на водных объектах Архангельской области ». 



        6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в СМИ.  
        7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
 

И.о.Главы МО «Котлас»                                                                              И.Н.Романченко 
                                                                                               

 
                                

                                                                                     Приложение № 1 
к постановлению Главы МО «Котлас» 

от «_29_» мая 2009 г. № 769 
 

Критерии 
опасностей при купании на водных объектах 

 
1. Несоответствие состояния воды водных объектов требованиям санитарно- эпидемических 

показателей. 
2. Температура воды ниже +  16  0 С 
3. Купание до и после завершения сроков  купального сезона, продолжительности работы пляжей, 

спасательных станций, постов, ежегодно устанавливаемых органами местного самоуправления 
городских округов и поселений. 

4. Высота волны на водном объекте свыше 0,2 м 
5. Сильный ветер свыше 12 м/сек. 

 
 
 

                                                                                    Приложение № 2 
к постановлению Главы МО «Котлас» 

от «_29_» мая 2009 г. № 769 
 

Критерии 
запрета использования маломерных судов, водных мотоциклов и других 
технических средств,  предназначенных  для  отдыха на водных объектах 

 
        Выход маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств запрещается в случаях: 
       1) использования  до начала и после завершения навигации маломерных судов, объявляемых 
распоряжением Главы администрации Архангельской области. 
       2) отсутствия у судоводителя удостоверения на право управления маломерным судном и талона к нему, 
судового билета с отметкой о прохождении ежегодного технического освидетельствования (осмотра);  
       3) отсутствия бортового номера или его несоответствия записям в судовом билете;  
       4) отсутствия у судоводителя доверенности на право управления судном (при отсутствии на борту 
собственника судна или судовладельца); 
       5) обнаружения на судне неисправностей, с которыми запрещена его эксплуатация; 
       6)  отсутствия на судне указанных в судовом билете спасательных, противопожарных и водоотливных 
средств; 
       7) нарушения норм пассажировместимости и грузоподъемности; 
       8) размещение пассажиров (грузов), вызывающих опасный крен или дифферент; 
       9) наличия на судне взрывоопасных и огнеопасных грузов, если судно не предназначено (не 
приспособлено) для перевозки этих грузов или если их перевозка осуществляется совместно с 
пассажирами; 
       10) если прогнозируемая и фактическая гидрометеообстановка на водоеме опасна для плавания судна 
данного типа; 
       11) нахождения судоводителя в состоянии опьянения.    

  
 


